
 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1193- Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 01 de Abril de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 

                          

ATOS LICITATÓRIOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Fornecimento de medicamentos éticos, genéricos, controlados 
constando no catalogo do abcfarma e/ou guia da farmácia. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2024. DOTAÇÃO: Orçamento de 2024: 
Recursos Próprios do Município de Riachão/Recursos Federais: 02.070 – 
Secretaria Municipal de Saúde – FMS: 10.301.2005.2023. Elemento de Despesa: 
33.90.30.99 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 16000000 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
16320000 – Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde. VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro 
de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 
00054/2024 – 01/04/24 - JOAO PAULO DOURADO COSTA EIRELI - R$ 
189.750,00. 

 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 053/2024-GP                             Riachão/PB, em 01de abril de 2024. 

 
 

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e demais normativos legais 
vigentes: 
 
       CONSIDERANDO o disciplinamento do art. 75 do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município nº 13/97; 
 
                 CONSIDERANDO que o requerente já adquiriu a estabilidade, que é 
requisito para a concessão, bem como a falta de óbice por parte da 
administração, consubstanciado por PARECER JURÍDICO Nº 07/2024; 
 
       CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos 
legais para a concessão da Licença para Tratamento de Interesse Particular, sob 
o manto da legislação de regência e a recomendação da Procuradoria Geral do 
Município: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – CONCEDER Licença para Tratamento de Interesse 
Particular à Servidora Pública RANIARA REGINA ARÁUJO DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Nutricionista da Estrutura Administrativa, matrícula nº 
1007, lotada na Secretaria de Saúde, com gozo no período de 01 de abril de 
2024 a 31 de março de 2026. 
 
         II – Conceder AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO, em 
conformidade a legislação municipal vigente. 
  
               III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA  
Prefeita 

 

Portaria nº 054/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – EXONERAR a Sr.ª. ELIENE DE OLIVEIRA TEOFILO, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Educação e Saúde, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município, a partir desta data; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
             Publique-se, 

                              Dê-se ciência. 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 

Portaria nº 055/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:L 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR o Sr. IZAEL FERREIRA JACINTO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Educação e Saúde, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município, a partir desta data; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 



 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1193- Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 01 de Abril de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 

                          

Portaria nº 056/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
   I – EXONERAR o Sr. MARCELO DA SILVA GOMES, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão de Atos e Ofícios Governamentais, simbologia 
CCD-3, com lotação no Gabinete da Prefeita, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 

Portaria nº 057/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR o Sr. MARCELO DA SILVA GOMES, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Simbologia CAA-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município, a partir desta data; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 

 
 

Portaria nº 058/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR o Sr. CÁSSIO KEPLER PEREIRA TORRES, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor da Unidade de Saúde Gov. Clóvis 
Bezerra Cavalcanti- PSF I, simbologia CSS-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município, a 
partir desta data; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 
 

 

Portaria nº 059/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 

 
 
          I – DESIGNAR o Sr. ROBSON JOSÉ BERTO DA CUNHA, 
ocupante do Cargo Efetivo de Fiscal de Serviço, matrícula nº 0000575, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Agricultura e Pecuária, 
simbologia CDS-1, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município, a partir 
desta data; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  
 
 
 MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 



 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1193- Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 01 de Abril de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 

                          

Portaria nº 060/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – EXONERAR, o Sr. JOSEILTON DA SILVA DEODATO, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Prefeita, simbologia CDS-1, com 
lotação no Gabinete da Prefeita, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 

Portaria nº 061/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

 
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – EXONERAR a Sr.ª FERNANDA HERCULANO DA SILVA, 
do Cargo em Comissão de Gestor Escolar – Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Seixo, simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município, a partir 
desta data; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 

Portaria nº 062/2024-GP                             Riachão/PB, em 01de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR, a Sr.ª FERNANDA HERCULANO DA SILVA, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Prefeita, simbologia 
CDS-1, com lotação no Gabinete da Prefeita, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 
 

Portaria nº 063/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR, o Sr. JOÃO VICENTE DE SOUSA JUNIOR, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador de Escola de Música, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 

 



 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1193- Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 01 de Abril de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 

                          

Portaria nº 064/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – EXONERAR, o Sr. ADAILTON MIGUEL DA SILVA,  do 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Pavimentação e Conservação das 
Vias Públicas, simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 

 
 

Portaria nº 065/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

  
  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR o Sr. ADAILTON MIGUEL DA SILVA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor Escolar- Escola Municipal do Barro 
Vermelho, simbologia CSE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 

 

Portaria nº 066/2024-GP                            Riachão/PB, em 01 de abril de 2024. 

 
  

  A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
          I – NOMEAR a Sr.ª FLAVIA GALDINO DA SILVA,  para ocupar 
o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Arrecadação e Fiscalização, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita 
 

 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 
Contratado: ELIENE DE OLIVEIRA TEÓFILO 
CPF: 078.056.274-79 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria 
de Saúde. 
Valor Mensal do Contrato R$ 2.824,00 (Dois mil, Oitocentos e vinte e quatro 
Reais)  
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/04/2024. 

 
 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024 
Contratado: LUCIANO GOMES DA SILVA  
CPF: 572.382.194-68 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Enfermeiro, lotado na Secretaria de Saúde. 
Valor Mensal do Contrato R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais)  
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/04/2024. 
 
 

 

 


